REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
NJESIA E PROKURIMIT

PROCESVERBAL- Tipi i kontratés - Shérbime

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE
KRITEREVE PER KUALIFIKIM

OBJEKTI I PROCEDURES: "Mbledhje dhe transportim i mbetjeve nga zonat rurale, Zona
Lindore*.

Marreveshje Kuadér - me njé operator ekonomik ku té gjitha kushtet jané t€ pércaktuara - me
afat 36(Tridhjete e gjashte) muaj

KODI PERKATES NE FJALORIN E PERBASHKET TE PROKURIMIT (CPV):
Kodi CPV: 90522400-6 - Pastrimi dhe trajtimi i tokés

VLERA E FONDIT LIMIT: 132,398,977 (Njeqind e tridhjete e dy milion e treqind e nentedhjete
e tete mije e nenteqind e shtatedhjete e shtate) leke pa tvsh ose 1,387,248 (njé milion e treqind e
tetédhjeté e shtatémijé e dyqind e dyzet e teté) Euro.

Kursi zyrtar i kémbimit sipas Bankés sé Shqipérisé né datén 19.05.2026 éshté 95.44
Leké/Euro.

Burimi 1 financimit: Buxheti 1 Bashkise viti 2026 i miratuar me VKB nr.84 daté 18.12.2025”Pér
miratimin e Buxhetit t€ vitit 2026 dhe programit buxhetor Afatmesém perfundimtar 2026 - 2028
te Bashkise se Shkodres*, 1 ndryshur.

Procedura e prokurimit do te jete e llojit Marreveshje Kuadér - me njé operator ekonomik ku
té gjitha kushtet jané té pércaktuara - me afat 36 (tridhjete e gjashte) muaj mbeshtetur ne
nenin 52 te ligjit Nr. 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”dhe sipas nenin 60, pika 1/¢, nenit 61 pika
1, neni 62, neni 63, neni 64 pika 1/a, neni 65, neni 66 t&€ kreu VII, e VKM nr. 285, dt. 19.05.2021
“Pér miratimin e rregullave té€ prokurimit publik,Udhezimit nr.6 date 16.01.2018“Per perdorimin
e marreveshjes kuader dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike® e ndryshuar. Arsyeja e
perdorimit te Marreveshjes Kuadér - me njé operator ekonomik ku t€ gjitha kushtet jané t&
pércaktuara eshte pasi Autoriteti Kontraktor ka nevoje per sherbime te nje natyre te perseritur ku
té gjitha kushtet jané té pércaktuara (objekti, sasité, specifikimet) duke qéné se ky sherbim &shté
nj€ sherbim me natyré té pérséritur vit pas viti dhe per te realizuar sherbimin e pastrimit pa



nderprerje,duke eliminuar shtesa dhe amendamente te fillim vitit. Marréveshja kuadér do t&
aplikohet me njé operator t€ vetém ekonomik, me géllim lidhjen e kontratave t€ bazuara né kété
marréveshje, brenda kufijve dhe kushteve t€ parashtruara né marréveshjen kuadér. Lidhja e
marréveshjes kuadér me njé operator ekonomik &€sht€ mé e pérshtatshme duke patur parasysh
natyrén e shérbimit t€ pastrimit qe eshte nje sherbim ditor dhe i vazhdueshem me natyre te
perseritur.Gjithashtu specifikimet teknike dhe termat e referencés t€ vendosura né kérkesat e
Autoritetit Kontraktor, jané t€ pércaktuara, nga ana teknike dhe organizative.

Né bazé t€ nenit 21, pika 2, t& Ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe
nenit 78, pika 2, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit
publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Shkodér ka hartuar procesverbalin pér argumentimin
dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim pér procedurén e sipércituar,
me pérmbajtjen si mé poshté:

I. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT
1. Kandidati/ofertuesi duhet t€ dorézojé:

a. Formularin Pérmbledhés té Vetédeklarimit, sipas Shtojcés 10.
b. Sigurimin e Ofertés, sipas Shtojcés 3,

Argumentimi: Kérkesat e mésipérme bazohen né nenet 76, 82 dhe 83 t& LPP, nenit 26, t¢ VKM
nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”

Argumentimi: Kérkesat e mésipérme bazohen me Nenin76 “Kriteret detyruese pér skualifikim”
Nenin 82 “Formulari permbledhes i1 vetdeklarimit” dhe Neni 83 “’Sigurimi 1 ofertes”, te Ligjit
Nr.162/2020 “Pér Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari pérmbledhés 1
vetédeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-s€¢ Nr.285, daté 19.5.2021 “Pér Miratimin e
Rregullave t€ Prokurimit Publik:

Neni 82, 1 LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet
ose entet kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga
autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve
te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”.

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet té kérkojé paraqitjen e sigurimit té ofertés nga
ofertuesit né t¢ gjitha llojet e procedurave té prokurimit, me pérjashtim té procedurave té
prokurimit me vieré té vogél”,

2. Kandidati/Ofertuesi duhet té dorézojé:



2.1. Pérshtatshméria pér té kryer veprimtariné profesionale (nése éshté e aplikueshme):

Me paragitjen e Formularit Pérmbledhés té Vetédeklarimit té operatorit ekonomik sipas Shtojcés
9.

Argumentimi: Kérkesat e mésipérme bazohen né€ nenin 77, pika 1/a dhe 2, t€ LPP, nenit 41, pika
4, t€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”,

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

2.2.1. Pér t€ provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorét ekonomiké duhet té
paragesin vértetim pér xhiron vjetore pér vitet financiare 2023-2024-2025, ku vlera e xhiros pér té
paktén njé nga vitet e periudhés sé kérkuar duhet t€ jeté jo mé e vogél se 40 % e vlerés sé
pérllogaritur t€ kontratés, qé prokurohet dhe konkretisht 52,959,591 (pesedhjeté e dy milion e
nentéqind e pesédhjeté e néntémijé e pes€qind e nentédhjeté e nj€) Leke.

Kriteri konsiderohet i pérmbushuar nése operatorét ekonomiké arrijné vlerén e xhiros minimale,
né té paktén 1(njé) vit té periudhés sé kérkuar té viteve financiare.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme €shté pércaktuar bazuar né vlerén e fondit limit t&€ késaj
procedure, si dhe bazuar né nenin 77, pika 3, ¢ LPP, si dhe nenin 43, pika 2/a t¢ VKM nr. 285,
daté 19.05.2021 “Pé&r miratimin e rregullave té prokurimit publik”.

Pércaktimi i vlerés sé kérkuar argumentohet si mé poshté:

Kérkesa e mésipérme €shté pércaktuar bazuar né€ nenin 77 t€ ligjit nr. 162, dat€ 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik””Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit ose entet
kontraktore mund te vendosin kerkesa ge garantojme qe operatoret ekonomike kane kapacitetin e
nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar kontraten”,”Xhiroja vjetore minimale qé
kérkohet nga operatorét ekonomiké nuk mund té tejkalojé dyfishin e vierés sé parashikuar té
kontratés.”, si dhe bazuar ne nenin 43, pika 2/a t€¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin
e rregullave t&€ prokurimit publik”Viera e xhiros minimale vjetore qé u kérkohet operatoréve
ekonomiké nuk mund té tejkalojé:a) dyfishin e vierés sé parashikuar té kontratés, né procedurat e
prokurimit mbi kufirin e larté monetar”..

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori
ekonomik i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses
kontraten.

Duke marre ne konsiderate numrin e operatoreve ekonomik ge ofrojné kéto lloj shérbimesh, sasiné
dhe cilésiné e shérbimit objekt procedure prokurimi, afatin e kontrates dhe eksperiencat e
meparshme nga AK Bashkia Shkoder dhe Autoritete te tjera kontraktore kérkohet qe OE ofertues
te paragesé€ se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare pér ta realizuar até ne
kohe dhe ne pérputhje me specifikimet teknike te kérkuara. Pér keté, OE ofertues duhet te keté



disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me kété gellim, €shté argumentuar se vlera e xhiros pér té
paktén nj€ nga vitet e periudhés sé kérkuar duhet té jeté jo mé e vogél se 52,959,591 (Pesedhjete
e dy milion e nenteqind e pesedhjete e nente mije e peseqind e nentedhjete e nje) Leke ge eshte sa
40% e vleres se fondit limit dhe vendosja e ketij limiti nuk kufizon pjesemarrjen e operatoreve
ekonomike pasi duke pare edhe eksperiencat e meparshme ata mund te ofertojne si bashkim
operatoresh.

Pércaktimi 1 viteve t€ kérkuara pér paraqitjen e vértetimit té€ xhiros vjetore €shté béré n€ zbatim té
ligjit Nr. 29/2023 “Pér tatimin mbi t€ ardhurat” 1 ndryshuar, Udhézimit t€ Ministrit t€ Financave
Nr.5, daté 30.01.2006, “Pér tatimin mbi t€ ardhurat”, i ndryshuar, VKM-sé Nr. 922 daté
29.12.2014 “Pér deklarimin e detyrueshém t€ deklaratave tatimore dhe t€ dokumenteve té tjera
tatimore, vet€ém népérmjet formés elektronike™, si dhe kérkesave té Ligjit Nr. 25/2018 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

AK né miratimin e kétij kriteri ka mbajtur né vémendje nenin 61 t€ ligjit Nr. 29/2023 “Pér tatimin
mbi t&€ ardhurat” i ndryshuar”: “Deklarata tatimore vjetore dorézohet n€ organin tatimor jo mé voné
se data 31 mars e vitit pasardhés té vitit tatimor pér t€ cilin dorézohet deklarata® si dhe Akt
Ekspertizen e Ekspertit Kontabél t& Autorizuar né rastet kur plotésohen kushtet e parashikuara nga

ligii.

2.2.2. Operatori ekonomik ofertues duhet t€ paragesé kopje té certifikuara té€ bilanceve té viteve
2023, 2024 dhe 2025, té paraqitura prané¢ Administraté€s Tatimore dhe t€ konfirmuara prej saj, té
shogéruara me raportin e audituesit ligjor ose t€ shoqéris€ audituese, né€ rastet kur subjekti &shté
né kushtet e pércaktimeve t€ nenit 41, pika “c”, té Ligjit nr. 10091, dat€ 05.03.2009 “Pér auditimin
ligjor, organizimin e profesionit t€ audituesit ligjor dhe té kontabilistit t€ miratuar”, 1 ndryshuar.
N¢ zbatim t€ nenit 43, pika 4, t¢ VKM nr. 285, dat€ 19.05.2021, kjo kérkesé konsiderohet e
pérmbushur nése né€ dy bilance té njépasnjéshme nuk evidentohet raport negativ ndérmjet aktivit
dhe pasivit.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme &shté pércaktuar bazuar n€ nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe
nenit 43, pika 4, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik”.

Pércaktimi 1 viteve t€ kérkuara pér paraqitjen e bilanceve &shté béré duke iu referuar legjislacionit
té fushés, konkretisht, ligjit nr. 8438, daté 28.12.1998 "Pér tatimin mbi t& ardhurat", 1 ndryshuar,
Udhézimit t€ Ministrit t€ Financave nr.5, dat€ 30.01.2006, "Pér tatimin mbi té ardhurat", i1
ndryshuar, si dhe kérkesave t& ligjit Nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.
Referuar né€ ligjit Nr. 29/2023 “Pér tatimin mbi t€ ardhurat” i ndryshuar: “Cdo tatimpagues pérgatit
deklaratén vjetore t€ t€ ardhurave té tatueshme né formén e pércaktuar né udhézimin e Ministrit té
Financave né zbatim té ketij ligji. Tatimpaguesit paragesin deklaratén vjetore n€ organet tatimore
brenda dat€s 31 mars té vitit pasardhés, duke paraqitur né€ t€ njejtén kohé bilancin kontabél, sé



bashku me anekset e tij, si dhe ¢do t€ dhéne tjetér t€ pércaktuar n€ udhézimin e Ministrit t&
Financave né zbatim t& kétij ligji.

2.3 Aftésité teknike dhe profesionale:

2.3.1. Operatori ekonomik duhet t&€ paraqesé déshmi pér shérbimet e méparshme t€ ngjashme, té
kryera gjaté tre viteve t€ fundit nga data e publikimit te njoftimit te kontrates, né njé vleré jo mé t&
vogél se 40 % té vlerés s€ pérllogaritur t€ kontratés, q¢ prokurohet dhe konkretisht 52,959,591
(Pesedhjete e dy milion e nenteqind e pesedhjete e nente mije e peseqind e nentedhjete e nje) Leke
Pér t€ vértetuar pérvojén e méparshme t€ ngjashme, operatorét ekonomiké duhet t€ paragesin
déshmité e méposhtme:

a) Pér pérvojén e méparshme t&€ realizuar me ente publike, Operatori ekonomik duhet t&é
paragesé€ vértetime té 1€shuara nga njé ent publik pér pérmbushjen me sukses té€ kontratés,
ku té shénohen vlera, afati 1 pérfundimit t& kontratés, ose/dhe faturave tatimore té shitjes,
té plotésuara sipas kérkesave t€ legjislacionit né fuqi, ku shénohen datat, shumat dhe
shérbimet e realizuara.

b) Pér pérvojén e méparshme té€ realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet té
paraqesé fatura tatimore t€ shitjes, t€ ploté€suara sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi,
dhe té deklaruara n€ organet tatimore, ku shénohen datat, shumat dhe shérbimet e
realizuara.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme &Eshté pércaktuar bazuar né nenin 77’Kerkesat per
kualifikim”, te Ligjit Nr 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik™, i ndryshuar, pika 4. "ne
lidhje me aftesite teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin
kerkesa ge garantojne se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e teknike,
si dhe pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standardi te pershtatshem cilesie.
Autoritetet ose entet kontraktore, ne vecanti, mund te kerkojne ge operatoret ekonomike te kene
nje nivel te mjaftueshem pervoje qe vertetohet nga referenca te pershtatshme nga kontrata e
zbatuara ne te shkuaren”’dhe nenit 41, pika 3, t¢ VKM nr. 285, dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e
Rregullave t& Prokurimit Publik”. Pér té provuar pérvojén e méparshme, autoriteti/enti kontraktor
kérkon déshmi pér realizimin me sukses té njé ose disa kontratave pér shérbimet e méparshme, té
ngjashme, té kryera gjaté tre viteve té fundit. Né ¢do rast, vlera e kérkuar duhet té jeté né njé vieré
jo mé té madhe se 40% té vlerés sé pérllogaritur té kontratés qé prokurohet dhe qé éshté realizuar
gjaté tre viteve té fundit, nga data e shpalljes sé njoftimit té kontratés.

Me ané t€ kétij kriteri kérkohet g€ operatorét ekonomiké té€ déshmojné q€ kané pérvojén e
nevojshme pér t€ zbatuar kontratén, prandaj €shté kérkuar q€ shérbimet e méparshme t€ ngjashme
té jené€ ne vlerén maksimale 40% té vlerés sé fondit limit, q€ €shté vlera kufi maksimale e
pércaktuar né€ nenin e sipércituar.

Pércaktimi 1 vlerés sé kérkuar pér kontratat e ngjashme argumentohet si mé posht¢:



Vlera e parashikuar e kontratés, €sht€ mbi kufirin e lart€ monetar, vlera pér shérbime té ngjashme
prej 52,959,591 (Pesedhjete e dy milion e nenteqind e pesedhjete ¢ nente mije e peseqind e
nentedhjete e nje) Leke pérbén nivelin maksimal prej 40% te pérvojes se meparshme ge lejon
LPP, duke patur parasysh objektin dhe vlerén e kontratés dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe
besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa te
ndryshme ge do te ndikonin ne ecurine e punes se AK.Vlera prej 40% nuk kufizon aspak
konkurrencen dhe eshte vendosur duke patur parasysh eksperiencat e meparshme te AK.

Pérvoja e méparshme €shté njé element shumé i domosdosshém qé garanton autoritetin kontraktor
se operatorét ekonomiké mbi bazén e vlerés sé kontratave t€ ngjashme zotérojné kapacitete pér té
zbatuar kontratén me sukses sipas njé standarti t&€ pérshtatshém cilésie. Vlera e kerkuar nuk sjell
kufizim te konkurrences dhe eshte ne masen 40% te fondit limit.

2.3.2. Operatori ekonomik duhet t€ paragesé licencé té vlefshme te shogerisé e 1€shuar nga
Qéndra Kombétare e Biznesit, QKB pér grumbullim dhe transportim t€ mbetjeve urbane
(kodi 111.2.B)

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme 2.3.2 éshté pércaktuar bazuar né piken 2, te nenit 77, t€ ligjit
nr. 162, dat€ 23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, ””Pér sa i pérket pérshtatshmérisé pér té kryer
njé veprimtari profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund té kérkojné qé operatorét
ekonomiké té regjistrohen né njé nga regjistrat profesionalé ose tregtaré”’dhe nenin 41, pika 4,
gérma a,) t&€ VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”, t&
ligjit nr.10081, dat€ 23.2.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipéris€”,VKM Nr. 538, daté 26.05.2009, “Pér Licencat dhe Lejet qé trajtohen nga apo
népérmjet Qendrés Kombétare t€ Biznesit (QKB) dhe disa rregullime t€ tjera nénligjore t&
pérbashkéta” e ndryshuar,Ligjin Nr. 10 463, daté 22.9.2011, “Pér menaxhimin e integruar t&
mbetjeve”, 1 ndryshuar, Ligji nr. 10 431, date 9.6.2011’Per mbrojtjen e mjedisit” Ligjin Nr 10 448,
daté 14.07.2011, “Pér Lejet e Mjedisit”, pasi licenca me (kodi II1.2.B) eshte ne perputhje me
zerat e preventivit te realizimit te sherbimit dhe specifikimet teknike ku kerkohet
pastrimi,grumbullimi dhe transporti i mbetjeve urbane

2.3.3. Operatori ekonomik ofertues duhet t&€ déshmoj€ dhe té paraqgesé certifikatat (t€ vlefshme),
si mé€ poshté:

a. Operatori ekonomik pjesmarrés duhet t€ paragesé Certifikaté ISO 9001:2015 Sistemet
e Menaxhimit té Cilésisé (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma
Ndérkombétaré Akreditues, t€ njohur nga Republika e Shqipéris€. NE rastet e
Bashkimit t€ Operatoréve ekonomik, ¢do anétar i grupit duhet t€ paraqes€ Certifikatén
ISO.

b. Operatori ekonomik pjesmarr€s duhet t€ parages€ Certifikaté ISO 14001-2015 Sistemet
e Menaxhimit Mjedisor (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma



Ndérkombétaré Akreditues, t€ njohur nga Republika e Shqipéris€. NE rastet e
Bashkimit t€ Operatoréve ekonomik, ¢do anétar i grupit duhet t€ paraqes€ Certifikatén
ISO.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme €shté pércaktuar bazuar né nenin 79, té ligjit nr. 162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, “Autoriteti ose enti kontraktor pér té vértetuar se punét,
mallrat ose shérbimet, objekt prokurimi, i plotésojné kérkesat e cilésisé, mund t'u kérkojé
ofertuesve té paraqesin certifikata té léshuara nga njé organ i vlerésimit té konformitetit, i
akredituar nga organizmi kombétar i akreditimit ose organizma ndérkombétaré akreditues, té
njohur nga Republika e Shqipérisé.” dhe pika 1, neni 44, t€ VKM nr.285, dat€ 19.05.2021 “Pér
miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”.Autoriteti/enti kontraktor, pér té vértetuar se punét,
mallrat ose shérbimet, objekt prokurimi, i plotésojné kérkesat e cilésisé, mund t’u kérkojé
ofertuesve té paraqesin certifikata té léshuara nga njé organ i vlerésimit té konformitetit, [
akredituar nga organizmi kombétar i akreditimit ose organizma ndérkombétaré akreditues, té
njohur nga Republika e Shqipérisé, vetém nése ato jané té argumentuara dhe té lidhura
ngushtésisht dhe né ményré té drejtpérdrejté me objektin e prokurimit.

Pér vete natyrén e veganté, vendndodhjes dhe pérmasat e objektit t€ kontratés qé do té prokurohet,
éshté tepér e rendésishme g€ operatorét t&€ kryejné€ sherbimet dhe realizojné objektin e kontratés
me standardet e kérkuara té cil€sisé. Sistemi i menaxhimit t€ cilési€¢ dhe t€ mjedisit jané standarde
qé c¢do subjekt juridik apo privat e ka qéllim né arritjen e suksesit. Kéto certifikata lidhen
ngushtésisht me objektin e kontratés pérsa koh€ do té€ pranohen edhe ekuivalentet e tyre dhe 1
shérbejné autoritetit pergjegjes pér njohjen e kapaciteteve té€ operatoréve ekonomiké dhe té
mundésisé sé€ tyre pér pérmbushjen e ploté t€ kontratés.

Kriteri 1 mésipérm pér paraqitjen e certifikatave ISO &shté né pérpjesétim me natyrén dhe
pérmasat e kontratés q€ do té€ prokurohet dhe jodiskriminuese pér operatorét.

2.3.4. Operatori ekonomik duhet té€ pércaktojé me ané t€ njé deklaraté (nga Administratori 1
shoqéris€) Drejtuesin Teknik t€ shérbimit t€ pastrimit pér Zonén Lindore, shogeruar me
dokumentacionin e méposhtme:

a) CV pérkatése

b) Kontrate pune midis tij dhe operatorit ekonomik (e vlefshme).

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcés 10 té DT.

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari pérpara publikimit té njoftimit té fituesit dhe nisjes
sé afateve ankimit, duhet te dorezoje prane AK, dokumentat provuese per vetdeklarimet ne
formularin pérmbledhes te vetdeklarimit, si¢ kérkohet né pikén 2.3.4, duke dorézuar
dokumentacionin origjinal ose kopje te njesuara me origjinalin.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme €shté pércaktuar bazuar né piken 4, t€ nenit t€ 77, t& ligjit
nr. 162, dat€ 23.12.2020 “Pér prokurimin publik”Aftésia profesionale e operatoréve ekonomiké



pér té ofruar shérbimin, punén, mallin vierésohet né lidhje me aftésité organizative, reputacionin
dhe besueshmériné, pérvojén e duhur, si dhe personelin e nevojshém pér té zbatuar kontratén, si¢
éshté pérshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor né njoftimin e objektit té kontratés” dhe nenit
41, pika 4/ b), t&¢ VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t€ Prokurimit Publik™.

Drejtuesi Teknik i shérbimit t€ pastrimit &shté pérgjegjés pér zbatimin e ketij sherbimi né
pérputhje me kushtet teknike t€ zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen né€ puné brenda kushteve
té kontratés. Duke ju referuar zerave te preventivit dhe specifikimeve teknike te tij, €shté shumé e
réndésishme per AK kapaciteti dhe pérvoja e méparshme né puné e drejtuesit teknik te ketij
sherbimi ge vertetohen ne CV perkatese te tij.

Kriteri i mésipérm pér eksperiencen e drejtuesit teknik &shté né pérpjesétim me natyrén dhe
pérmasat e kontratés q€ do té€ prokurohet dhe jodiskriminuese pér operatorét.

2.3.5. Operatori ekonomik pjesémarrés duhet te keté t€ punésuar staf teknik pér te pakten 3 (tre)
muayjt e fundit si me poshte:

e 1 (nj€) Inxhinier Mjedisi ose 1 (Ekspert ne fushen e Mjedisit)
Pér t€ déshmuar pérmbushjen e kétij kriteri, operatorét ekonomiké duhet té paraqgesin:

e Kontraté pune e vlefshme, diplomé, CV
e Listé pagesat e sigurimeve shoqérore dhe tatimit mbi t€ ardhurat nga punésimi t&
konfirmuara nga organet tatimore pér te pakten 3(tre) muajt e fundit.

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcés 10 té DT.
Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari pérpara publikimit té njoftimit t¢ fituesit dhe nisjes
sé afateve ankimit, duhet te dorezoje prane AK, dokumentat provuese per vetdeklarimet ne
formularin permbledhes te vetdeklarimit,sic kerkohet ne piken 2.3.5, duke dorezuar
dokumentacionin origjinal ose kopje te njesuara me origjinalin.

Argumentimi:Kérkesa e mésipérme €shté pércaktuar bazuar né pikén 4, t€ nenit té 77, té ligjit nr.
162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik”Aftésia profesionale e operatoréve ekonomiké pér té
ofruar shérbimin, punén, mallin vierésohet né lidhje me aftésité organizative, reputacionin dhe
besueshmériné, pérvojén e duhur, si dhe personelin e nevojshém pér té zbatuar kontratén, si¢ éshté
pérshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor né njoftimin e objektit té kontratés” dhe nenit 41,
pika 4/ b), t€ VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”,
Ligjinr. 10 431, date 9.6.2011”Per mbrojtjen e mjedisit”

Me ané t€ kétij kriteri kérkohet q€ operatorét ekonomiké té€ déshmojné q€ kané personelin e
nevojshém té kualifikuar pér realizimin me sukses t€ kontratés. Kriteri pér stafin drejtues teknik,
lidhet ngushtésisht me objektin e kontrates, projektin, relacionet dhe raportet teknike, specifikimet
dhe zérat e sherbimit qe do te realizohen dhe do te monitorohen ne vazhdimesi nga ky lloj
inxhinieri. Nevoja pér inxhinier mjedisi né objekt &shté e diktuar nga pérvoja e meparshme,
legjislacioni pér mjedisin rekomandimeve te APP dhe vendimeve te KPP ne lidhje me kete kriter



me arsyetimin per mos te ngushtuar konkurrencen. Eshte vendosur periudha prej 3(tre) muajsh
pasi konsiderohet e mjaftueshme ge ofertuesi te vertetoje ge ka nje vazhdimesi ne aktivitetin e
perditshem dhe angazhimin e struktures se stafit drejtues.

Mungesa e kétij stafi pothuajse né€ ¢do rast rezulton né realizim jashté afatit, jashté normave dhe
me cilési t€ dob&t. Numri 1 stafit kryesor €shté pércaktuar nga piképamja e natyrés teknike té
kontratés me qéllimin pér t€ patur njé rezultat sa mé t& miré né mbarévajtjen dhe zbatimin e e
sherbimit. Operatorét ekonomiké duhet t&€ vértetojné se zotérojné kualifikimet e nevojshme
teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmériné, pérvojén e duhur,
si dhe personelin e nevojshém, pér t€ zbatuar kontratén.

2.3.6. Operatori ekonomik pjesémarrés, duhet t€ disponojé fuqi punétore per realizimin e kontrates
prej minimalisht 27 (njézet e shtaté) persona pér 3 (tre) muajt e fundit. Pér pérmbushjen e kétij
kriteri, operatorét ekonomiké duhet té paragesin Listépagesen e sigurimeve shoqérore dhe tatimit
mbi t€ ardhura nga punésimi t&€ konfirmuar nga organet tatimore pér 3 (tre) muajt e fundit.

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcés 10 té DT.

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari pérpara publikimit té njoftimit té fituesit dhe nisjes
sé afateve ankimit, duhet te dorezoje prane AK, dokumentat provuese per vetdeklarime né
formularin permbledhes te vetdeklarimit, si¢ kerkohet né pikén 2.3.6, duke dorézuar
dokumentacionin origjinal ose kopje te njesuara me origjinalin.

Argumentimi: N¢é bazé t€ pikés 4, t€ nenit t& 77, té ligjit nr. 162, dat€ 23.12.2020 “Pér prokurimin
publik” dhe nenit 41, pika 4/c, t&€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021“Pér miratimin e Rregullave té
Prokurimit Publik”, me ané té kétij kriteri kérkohet qé operatorét ekonomiké té€ déshmojné q€ kané
fuqiné punétore t€ nevojshme pér ekzekutimin e objektit t& prokurimit, qé ka né dispozicion apo
q€ mund t’1 vihen né dispozicion operatorit ekonomik pér t&€ pérmbushur kontratén.

1. Numri i punonjésve €shté pércaktuar bazuar n€ grafikun dhe orét e punés qé€ duhen pér té
pérmbushur zbatimin e kontratén. Numri 1 punonjésve dhe géndrueshméria e tyre n€ puné
tregon besueshméri pér autoritetin. Déshmia e kérkuar pér numrin e fuqisé totale punétore
té operatorit ekonomik e nevojshme pér ekzekutimin e objektit t€ kontratés, &shté
dokument ge vérteton kapacitetin teknik dhe profesional té operatorit, pérsa kohé qé ato
jan€ né pérpjesétim me natyrén dhe pérmasat e kontratés. Deklarimi dhe regjistrimi i
punonjésve né regjistrin e sigurimeve €shté njé detyrim ligjor 1 punédhénésit e parashikuar
nga Kodi i Punés, pér rrjedhojé ¢do déshmi me kété kohéshtrirje éshté dokument vértetues
pér géndrueshmériné e t€ punésuarve dhe pérvojén e tyre, pér sa kohé g€ ato jan€ né
pérpjes€tim me natyrén dhe pérmasat e kontrat€s. Punésimi i njé numri t€ caktuar, si njé
nga kérkesat themelore t€ kualifikimit, pérve¢ besueshmérisé s€ operatoréve ekonomik,
€shté njé tregues 1 kualifikimit dhe eksperiencés q€ duhet t€ keté kjo kategori e punonjésve.
Vendosja e kriterit pér njé punésim te paktén 27 (njézet e shtaté) persona &shté né
pérputhje me volumin e punés, natyrén dhe terrenin ku do té kryhen sherbimeve si dhe



VKM per kohen e punes ne muaj per punonjes. Po t’i referohemi preventivit, VKM,
relacionit, matjeve pérkatése q€ jane bére i €shté plotesisht i justifikuar numri i punonjésve.
Kriteri pér kualifikim €shté vendosur qé t’i shérbejé autoritetit pér t€ njohur gjendjen e
kapaciteteve t€ operatoréve té cilét népérmjet dokumentacionit t€ vértetojné se zotérojné,
kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshém, si dhe kapacitetet
organizative, gjithcka né funksion té realizimit me sukses t€ kontratés.

2. Eshte vendosur g€ numri i punonjesve ne dispozicion te operatorit ekonomik per realizimin
e kontrates te jete minimalisht 27 (njézet e shtaté) persona per 3(tre) muajt e fundit pasi
kjo kérkese lidhet me domodoshmériné pér realizizimin e objektit te prokurimit, eshte né
njé numér té justifikuar dhe pér nje periudhe kohore t&€ méparshme prej 3(tre) muajsh por
g€ 1 shérben vetem objektit konkret.

Numri i pércaktuar i punonjésve éshté pérllogaritur si mé poshté:

Nr | Specialiteti Njesi Sasi
1. | Mbledhje, grumbullim, transport ne landfill zona Rrethina | persona 4
2. | Mbledhje, grumbullim, transport ne landfill zona Lumi i | persona 2

Shales-Theth
3. | Mbledhje grumbullim,transport ne landfill zona Postrribe- | persona 8

Guri i zi
4. | Mirembajtje PGM persona
5. | Larje kontenieresh persona 1
6. | Menaxhim-mirembajtje kontenieresh persona

1. Sipermarresi duhet te kete cdo dite ne pune 9 shofere, pér t€ realizuar rrugétimet me mjetet
teknologjike.
2. Sipermarresi duhet te kete cdo dite ne pune 18 (tetémbédhjeté) punétoré per grumbullim
mbetjesh.

- Totali punonjes + shofera 27 (njézet e shtaté) punonjés.

Numri 1 punonjésve t€ shérbimit si dhe shoferéve €shté pércaktuar nga eksperti 1 fushés, (i
kontraktuar nga autoriteti kontraktor pér llogari t€ sé€ cilit po kryhet prokurimi), 1 cili ka hartuar
specikimet teknike dhe numrin e punonjésve té€ shérbimit dhe shoferéve, bazuar né frekuencat
pérkatése té secilit z&€ shérbimi, koh&zgjatjen e kontratés né funksion té kérkesave t¢ VKM nr. 319
daté 31.05.2018 ,,Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit t€ integruar t&€ mbetjeve®, sipas
tabel€s s€ vendosur né€ kété procesverbal.

2.3.7 Operatori ekonomik pjes€émarrés, pér realizimin e kontrat€s, duhet t& paragesé njé
deklarat¢ me shkrim mbi disponueshmériné e mjeteve, ku té pércaktohet tipi
(emertimi teknik), lloji, marka, nr. i shasise, viti i prodhimit dhe sasité pérkatése
pér mjetet si méposhté:



a) Mjet kompatator, me ngarkim fundor ose anésor, me kapacitet mbajt€s minimum 10
ton - 1 (njé) cope

b) Mjet kompatator, (rezerve) me ngarkim fundor ose anésor, me kapacitet mbajtés
minimum 10 ton - 1 (njé) cope

¢) Mjet kompatator, me ngarkim fundor ose anésor, me kapacitet mbajté€s 7-8 ton - 1
(njé) cope

d) Mjet kompatator, me ngarkim fundor ose anésor, me kapacitet mbajtés 5-6 ton - 1
(njé) cope

e) Mjet transporti me kapacitet deri ne 3.5 ton - 2 (dy) copé;

f) Autobot me kapacitet mbajtes uji jo me pak se 2000 litra i pajisur gjithashtu me pompé
dhe pistoleté uji pér larjen me presion dhe dezinfektimin e e konteinereve - 1 (njé)
copé

Pér Mjetet teknologjike t€ kérkuara n€ pikén 2.3.7, gérma (a — f) , operatori ekonomik duhet
té parages€ dokumentacionin si mé poshté:

Pér mjetet e deklaruara n€ pronési qe shénohen né regjistra publike duhet t€ paraqitet
dokumenti g€ verteton regjistrimin e mjetit (akti i pronésis€), leje qarkullimi, gertifikate e
kontrollit teknik, siguracion mjeti.

Per mjetet e deklaruara me gera ge shénohen né regjistra publike duhet t& shogérohen me
kontratén pérkatése noteriale te qiras€¢, dokumentin qé verteton regjistrimin e mjetit (akti i
pronésis€), leje qarkullimi, certifikate e kontrollit teknik, siguracion mjeti.

Kontrata e geras€ duhet t€ jeté e vlefshme pér t€ gjith€ periudhén e realizimit té kontratés,
objekt i kétij prokurimi

Pér mjetet q€ nuk shénohen né regjistra publiké, té cilat deklarohen né pronési, operatori
ekonomik, duhet t& paraqese kontraten e shitblerjes/fatura tatimore e shitjes si dhe
dokumenti me té dhénat teknike t&€ pajisjes ndérsa kur jané t€ marra me qera duhet té
paraqitet kontrata e gerasé, fatura tatimore e shitjes/ kontrata e shitblerjes si dhe dokumenti
me t€ dhénat teknike té€ pajisjes.

Mjetet e porositura duhet té€ shogérohen me Akt Marréveshjen e porosisé/Kontratén e
Porosisé (origjinal ose kopje e noterizuar). Akt Marréveshja e porosisé/Kontrata e Porosisé
duhet t€ pérmbajé¢ t& dhénat e sakta n€ lidhje me tipin e mjetit te porositur(emertimin
teknik), llojin, marken, nr. e shasise, vitin e prodhimit, kushtet e kontratés si dhe
afatin pér ekzekutimin e porosisé. Akt Marréveshja e porosisé/Kontrata e Porosisé duhet
té shogérohet dhe me katalogun e mjetit t€ porositur.

Per mjetet e paregjistruara ne Republiken e Shqiperise, paraqitet marreveshje
paraprake e shitblerje sipas njerit prej rasteve ne vijim,

(1) me pronarin e automjeteve.

(i) me koncesionarin ose ndermjetesin ne rastin kur ka periudhe tranzitore per te pasur te
drejten e posedimit te mjeteve.

(ii1) meprodhuesin ose koncesionarin ne rastin e paraqitjes ne proceduren e prokurimit me
mjete te reja.



Ne te gjitha rastet subjekti duhet te paragese dokumentacionin e nevojshem i cili verteton
se subjekti g€ merr pérsipér furnizimin e mjeteve ka sipas dokumentacionit te vendit té
origjines, t& drejten pér t&€ pasur né pronési ose gézuar té drejtén e shitblerjes se mjeteve
te paraqitura.

e Operatori ekonomik duhet té paragesé€ foto pér secilin mjet t€ deklaruar né€ pronési ose me
gira ku té€ jeté e dukshme dhe targa e mjetit.

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcés 10 té DT.

Ndérsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari pérpara publikimit té njoftimit té fituesit dhe nisjes
sé afateve ankimit, duhet te dorezoje prane AK, dokumentat provuese per vetdeklarimet ne
formularin permbledhes te vetdeklarimit, si¢ kérkohet né piken 2.3.7, duke dorezuar
dokumentacionin origjinal ose kopje te njesuara me origjinalin.

Argumentimi: Né bazé t€ pikés 4, t€ nenit t&€ 77, t€ ligjit nr. nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ¢, t¢ VKM nr. 285, dat€ 19.05.2021°“Pér miratimin e
Rregullave t& Prokurimit Publik”, me ané t& kétij kriteri kérkohet q€ operatorét ekonomiké té
déshmojné q€ kané€ né dispozicion apo g€ mund t’i vihen né dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike
pér té pérmbushur kontratén, t€ nevojshme pér ekzekutimin e objektit té prokurimit.

Pér pérmbushjen e kétij kriteri, operatorét ekonomiké duhet t€ vetédeklarojné mjetet dhe pajisjet
qé€ disponojné né formularin pérmbledhés t€ vetédeklarimit.

Numri i mjeteve éshté pércaktuar nga eskperti i fushés, (i kontraktuar nga autoriteti kontraktor
pér llogari té sé cilit po kryhet prokurimi), i cili ka hartuar specikimet teknike dhe ka vendosur
llojin dhe numrin e makinave/mjeteve, bazuar né nr. e konteineréve, frekuencat dhe nr e turneve,
té shérbimit té grumbullimit dhe transportimit té mbetjeve urbane, larjes dhe desinfektimit té
konteineréve. Pérzgjedhja e llojit té mjeteve dhe kapaciteti mbajtés i tyre éshté béré nga eksperti
i fushés, né funksion té infrastrukturés apo trafikut té secilés zoné, té llojit té konteineréve té
parashikuar pér tu térhequr né secilén zoné, si dhe bazuar né llogaritjet e kryera nga eksperti,
sipas VKM nr. 319 daté 31.05.2018 ,, Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit té integruar
té mbetjeve .

Numri dhe lloji 1 makinerive dhe paisjeve €shté vendosur duke ju referuar zerave te sherbimit sipas
specifikimeve teknike, sipas grafikut te detajuar dhe kohézgjatjes s€ sherbimit, Pér té€ zbatuar
kontratén, operatorét ekonomik duhet t€ p€rmbushin kapacitetet teknike t€ pajisjeve dhe aseteve
té tjera fizike, pér kété jané pércaktuar edhe dokumentet konkrete q€ duhet t€ paragesin operatorét.
Népérmjet kapaciteteve teknike operatorét ekonomiké vértetojné se zotérojné aftésiné dhe
kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makinerité, pajisjet e
asete té tjera fizike, aftésité organizative. Pajisje dhe mjetet e mésipérme jané t€ lidhura ngushté
me objektin e kontratés dhe i shérbejné autoritetit pergjegjes pér njohjen e kapaciteteve dhe té
mundésisé s€ operatorit pér pérmbushjen me sukses té kontratés si déshmi pér mjetet dhe pajisjet



sipas specifikave. Numri 1 mjeteve/makinerive g€ nevojiten pér realizimin e kontratés &shté
pércaktuar bazuar né€ zerat e sherbimit.

Nga ana e autoritetit kontaktor vendosja e kétij kriteri &shté né pérpjestitm mé natyrén, zérat e punimeve
dhe vlerén e kontratés si dhe percaktimeve ligjore ne Kodin Civil.

2.3 Kérkesa té tjera té vecanta pér kualifikim
Argumentimi: N¢ bazé t€ pikés 4, t€ nenit t€ 77, t&€ ligjit nr. nr. 162, daté¢ 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ¢, t¢ VKM nr. 285, dat€ 19.05.2021“Pér miratimin e
Rregullave té Prokurimit Publik”, me ané té kétij kriteri kérkohet g€ operatorét ekonomiké té
déshmojné g€ kané€ n€ dispozicion apo qé mund t’i vihen né dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike
pér t€ pérmbushur kontratén, t&€ nevojshme pér ekzekutimin e objektit té prokurimit.

I1. Argumentimi i specifikimeve teknike

Specifikimet teknike, numri 1 punonjésve, numri dhe kapaciteti teknik 1 mjeteve, pérllogaritja e
fondit limit jané pércjellé prané¢ Bashkisé Shkodér, t€ hartuara nga eskperti, 1 kontraktuar nga
autoriteti kontraktor “Ndérmarrja e Shérbimeve dhe Punéve Publike”, pér nevojat e sé cilit,
Bashkia Shkodér, né cilésiné e Organit te Deleguar kryen procedurén e prokurimit, né zbatim té
Ligjit nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”, 1 ndryshuar,

Specifikimet teknike dhe té gjitha t€ dhénat pér realizimin e proceseve té shérbimit objekt
prokurimi, t€ hartuara nga specialisti 1 fushés jané pjesé€ e e DST. (Bashkangjitur)



